lar yapmıştır. Fatih, Abdurrahman Câmî (ö. 897/1492)’yi görüşmek üzere çağırmış
ancak o, Hüseyn-i Baykara’yı rencide etmemek için vahdet-i vücudla ilgili yazmış
olduğu Risale fi’l-vücûd isimli eserini Sultan Mehmet’e göndermekle yetinmiştir. İler-
leyen dönemlerde Timurlular’ın zayıflaması ve Osmanlılar’ın güçlenmesine paralel
olarak Nakşbendî temsilcileri, özellikle Abdullah-ı İlahî ile birlikte Osmanlı’da nü-
fuz sahibi olmaya başlamışlardır.

Timurlular’da olduğu gibi Osmanlılar’da da
Nakşbendîliğin yönetim tarafından desteklenmesinde ve bu denli yaygınlaşmasında
Ehl-i Sünnet’e sıkı bağlılık önemli bir faktördür. Osmanlı Devleti’yle ilişkileri açısın-
dan düşünüldüğünde tarikatın en önemli temsilcileri Ubeydullah Ahrâr’ın halifelerin-
den Abdullah-ı İlâhî (ö. 896/1490-1) ve Ahmed-i Buharî (ö. 922/1516)’dir. Bu iki zat
vasıtasıyla İstanbul, Bursa, Rumeli ve Doğu Anadolu’da birçok tekke kurulmuştur.
(Akyol, 2012a:133-192)

Çankırı’daki Nakşî temsilcilerinin ise bu tarihlerden çok sonraları faaliyette
bulunduğu hatta şimdiki bilgilere göre 19. asrın 2. yarısından itibaren Çankırı’da etkili
oldukları anlaşılmaktadır.

(Duran, 2017) Eli-
mizde bulunan bir silsilenâmede Şeyh Abdulvahid Efendi’nin silsilesi İmam-ı Rabba-
ni’ye şöyle ulaşmaktadır: 1.İmam-ı Rabbânî 2. Şeyh Seyfeddin 3. Seyyid Nûri Hak 4.
Habibullah Cân-ı Cânan 5. Şemsi’d-duhâ Dehlevî 6. Hazret-i Bîcân 7. Abdu’s-settâr
Mekkî 8. Şeyh Abdulvâhid Efendi.

Vefat tarihi, mezar taşındaki kitabeden 1300/1882 olarak tespit edilmiştir.

2. Hacı Kavukçuzade Hâfız Ahmet Hamdi (Vahyî)
Şeyh Abdulvahid Efendi’nin yerine geçen halifesi, Hacı Kavukçuzâde Hâ-
fız Ahmet Efendi’dir. Vahyî mahlasıyla şiirler de yazan Ahmet Efendi, hıfzını Hacı
Kütük Hoca’dan tamamlamış, medrese tahsili görmüş ve 1279/1863’de intisâb ettiği
Abdulvahid Efendi’den tasavvuf eğitimi almıştır. Ahmet Talat, onun için “hoş soh-
bet, vefâkâr, hayırhâh olmakla beraber âlim, zâhid, müttakî, keramet sahibi bir ârif
kişi” diye bahseder. (Onay,1930:344) Silsilenâmede ise onun için “Gıbta-fermâ-yı
ser-â-pâ bahr-ı hikmet Şeyh Hacı Kavukçu” (Baştan ayağa gıbta edilen hikmet denizi
Şeyh Hacı Kavukçu) denilmektedir.

Abdulvahid Efendi 1882’de vefat edince yerine Ahmet Vahyî geçmiştir. Ah-
met Efendi, Şeyhinin dul kalan eşiyle evlenmiş, irşad faaliyetlerine devam etmiştir.
Cami-i Kebîr’in uzun yıllar mütevelliliğini yürütmüştür. 1308/1892-93 yılında vefat
etmiş, yerine halifelerinden Kastamonulu Muhammed Evliya Efendi geçmiştir.

Şeyh Hacı Kavukçu Efendi, Vahyî mahlasıyla şiirler de yazmıştır. Ahmet
Talat, onun şiirleri için o kadar da mükemmel olmadığını ancak dervişâne ve muta-
savvıfâne olduğunu, şiirlerini Hz.

Yâ Resûlallah deyû şâm u seher kılsam figân
Dîdeme kuhleylesem hâk-i kudûmün Vahyiyâ

3. Şeyh Abdullah Zahit Efendi
Abdulvahid Efendi’nin oğlu olup 1294/1878 yılında Çankırı’da doğmuştur.
Önceleri Çankırılı Hacı Evliya Efendi’den medrese dersleri görmüş, daha sonra Kas-
tamonu Nu’mâniye Medresesinde Müderris Kırkbeşzâde’de medrese eğitimini ta-
mamlayarak 1322/1906’da icazet almıştır. Tasavvufî eğitimini Kastamonulu Muham-
med Evliya Efendi’den tamamlamış, Ondan hilâfet alarak Kastamonu Ferhat Paşa
Dergâhında şeyh olmuştur. Ticaretle meşgul olmuştur.3 Silsilenâmede Şeyh Abdullah
Zâhid için şu ifadeler kullanılmaktadır: “ Şeyhunâ ve imâmünâ Hacı Abdullah/mür-
şidimizdir sûfî hâce bî-iştibâh”
Ahmet Talat, Abdullah Zahid’in şiire 16 yaşında iken başladığını, tasavvufî
mahiyette hece ve âruzla yazılmış şiirleri olduğunu söylemektedir. (Onay,1930:349)

4. Eldivan-Hisarcıkkayılı Şeyh Abdulkadir Efendi
Eldivan-Hisarcıkkayı köyünden olan Şeyh Abdulkadir Efendi, köyünde ve

civar beldelerde Kadir Şıh olarak bilinir. Şeyh Abdulkadir Efendi, 1276/ 1860 yılında
köyünde dünyaya gelmiştir. Babası Seyitgiller sülalesinden Ahmet Efendi, annesi ise
Hatice Hanım, nüfus kayıtlarındaki ismi Fatma Hanımdır.

Sözlü rivayetler, Şeyh Abdulkadir Efendi’nin Çankırı’daki medreselerde ilim
tahsil ettiği bildirmektedir. Ancak bu medreselerin hangileri olduğu konusunda şu
an net bir bilgi yoktur.

İlk mektep şeha-
detnamesi mevcuttur. Tasavvufi eğitimini Şeyh Abdulkadir Efendiden aldığı anla-
şılmaktadır. Şabanözü, Eldivan, Kalecik civarında etkili olduğu bilinmektedir. Halk
arasında menkıbeleri hâlâ anlatılmaktadır.

6. Çankırılı Göncü Ali Efendi (Ali Tosunkaya)
Baba adı Mehmet, anne adı Zeliha olup 1310/1894 tarihinde Çankırı’da

doğmuş, 05.12.1979’da vefat etmiştir. Çankırı’da esnaflık yaptığı, Hisarcıkkayılı Şeyh
Osman Efendi’den sonra bu manevi görevi üstlendiği bilinmektedir. Tahsili hakkın-
da herhangi bir bilgi elde edilememiştir.

Göncü Ali Efendiden sonra Çankırı’da Müceddidiyye kolu kapanmıştır.

B) HALİDİYYE KOLU

1. Çerkeşli Mehmet Hilmi Efendi (1254/1838-1324/1907)
Çerkeş’in yetiştirdiği âlim ve mutasavvıflardan birisi olan Nakşibendi şey-

hi Çerkeşli Mehmet Hilmi Efendi’nin doğum tarihini oğlu Şemseddin Aydemir,
1259/1843 tarihini verirken (Aydemir, 1954:5) talebesi ve halifesi olan Hilmi Efendi,
1254/1838 tarihini verir.4 Çerkeş’te Okçular mahallesinde dünyaya gelen Çerkeşli
Mehmet Hilmi Efendi’nin babasının adı Delihocaoğlu Ali Ağa, dedesinin adı Süley-
man’dır.

Murat’ın yaptırdığı medresede Keskinli Ali Rıza Efendi’den
Arapça ve Kur’an-ı Kerim dersleri alan Çerkeşli Mehmet Hilmi Efendi, buradan Bey-
pazarı’na giderek oradaki medresede bir müddet eğitimine devam etmiştir. Hocası-
nın tavsiyesi üzerine İstanbul’a gidip Yerebatan medresesinde 15 yıl okumuş, hocası
Cevherîzâde Mehmet Efendi’den icazet almıştır. 1292/ 1875 yılında memleketi Çer-
keş’e dönerek muallimlik yapmaya başlamıştır. Aynı zamanda Mevlana Celaleddin-i
Rûmî’nin Mesnevi-i Şerif ’i ile Kadı İyaz’ın Şifâ-i Şerif ’ini Sultan Murat camiinde 4
yıl okutmuştur.

Çerkeşli Mehmed Hilmi Efendi’nin ilk intisâb ettiği şeyh, Nakşibendî tari-
katının Müceddidiye kolundan olan Şeyh Abdulvâhid Efendidir.

(Onay,1932:374) Vefat tarihi ile
ilgili olarak ise, Bahaeddin Gerçeker, 20 Zilhicce 1322 / 25 Şubat 1905 tarihini ve-
rirken, oğlu Şemseddin Aydemir, müritlerinden Aziz Sertkaya 22 Zilhicce 1324/6
Şubat 1907 tarihini vermektedirler. Ahmet Mecbur Efendi, şeyhi için yazmış olduğu
tarih manzumesinde;

Aceb mi cevher-i eşkimle yazsam levh-i târîhin
O yakdı firkatıyla âh bu kalb-i müstemendânı

beytiyle 1324/1907 tarihini vererek bu durumu te’yid eder.6 Hac yolculuğuna çıkar-
ken müridlerine de şöyle vasiyet etmişlerdi: “Kardeşlerime selam söyleyiniz. Müslü-
manları ziyareti terk etmesinler. Hacca giden bir kere hacı olur ve bir hac sevabı alır.
Kardeşlerini ziyaret eden her ziyaretinde bir hac sevabı alır.”

Peygamber’in manevi
doğuşu sözü edilen mertebelere göre anlatılmaktadır. Bu mevlid, vahdet-i vücud dü-
şüncesi çerçevesinde yazılmıştır.7

2. Ahmet Mecbur Efendi (1269/1852-1335/1919): Mehmet Hilmi Efendi’ye
1323/1907 verdiği icazetnâmede bizzat kendini şöyle tanıtmaktadır: “Es-Seyyid Ah-
met Mecbur en-Nakşibendî el-Hâlidî el-Müştehir bi-Şeyh Zaimzâde el-Kangırî bin
Muhammed Saîd bin Abdullah en-Nâbî” Bu ifaden anlaşılacağına göre, Zaimzâdeler
sülalesinden Abdullah Nabî dedesi, babası ise Mehmed Said olup babası şeyhtir. Bu
kişilerin mezar taşlarından anladığımız kadarıyla -kesin olmamakla beraber- bu ai-
lenin Halvetî olduğunu düşünüyoruz. Yine yukardaki ifadelerden anlaşılacağı üzere
Ahmet Mecbur Efendi, Nakşibendî tarikatının Halidiyye kolundandır.

Mecbur Efendi 1269/1852 tarihinde Alibey mahallesinde doğmuş olup ilk
tahsilini Kütükçü Hoca denilen Hacı Mehmet Efendi’den yapmış, ilk Arapça tahsilini
de Mumcuzâde Hacı Mehmet Efendi’den almıştır. Çankırı’da ilk defa açılan Rüştiye
mektebine başlamış ve tamamlamıştır. Bir ara ticaret mahkemesi zabıt kâtipliğine
atanmış, iki sene sonra başkâtipliğe getirilmiştir. Müftü Hacı Mustafa Hazım Efen-
di’nin derslerine devam etmiş 1301/1885 yılında icazet almıştır. Ayrıca hocası Mus-
tafa Hazım Efendi’nin kızıyla evlenmiştir.

Tahsilini tamamladıktan sonra Mecbur Efendi, kendi medresesini kurmuş ve
burada müderrislik yapmıştır. Ayrıca Rüştiye mektebine hüsh-i hat hocası olarak da
tayin edilir. 1306/1890’da Rüştiye mektebine muallim-i sânî, 1308/1892 yılında yeni
açılan İdâdîye’ye akaid ve hüsn-i hat muallimi olmuş, hayatının sonuna kadar da bu
vazifeyi devam ettirmiştir. Bu esnada medresedeki eğitime devam ederek 1313/1897
yılında 13, 1323/1907 yılında 23 kişiye icazet vermiştir. Hilmi Efendi’nin icazet ta-
rihi ise 1 Haziran 1323 / 14 Haziran 1907’dir. 1312/1898 yılında 8 odalı medresesini
genişleterek kârgir bir kütüphane inşa ettirmiş ve bu kütüphaneye de 1200 cilt kadar
yazma ve matbu eser bağışlamıştır.

1316/1898 senesinde Çerkeşli Mehmet Hilmi Efendi’ye intisap etmiş, bu
tarikatta ser-halka (nâib) olmuştur. Mecbur Efendi daha hayatta iken iki kızının ve üç
oğlunun ölümleri onu çok sarsmış, vücudu iyice zayıflamış tutulduğu dizanteri has-
talığından kurtulamayarak 1335/1919 yılında vefat etmiştir. Sarıbaba mezarlığındaki
aile mezarlığına defnedilmiştir. (Akyol, 2012b:173) Ahmet Mecbur Efendinin tespit
edilen eserleri şunlardır: 1. Divan 2. İmamet ve Hilafet 3. Ferâiz 4. Hutbe 5. Mevlid-i
Nebî 6. Arabî ve Farisî Lügat 7. Hilâfetnâme-i Osmanî ve İttihatnâme-i İslâmî (Na-
hit,1339:102; Çonkor,2017:67)

Yaşadığı devirde
çok sade ve mütevazı, fakat dönemin şartları gereği sıkıntılı bir hayat sürdüğü anlaşıl-
maktadır. Kabir taşında şu ifadeler yazılıdır:

Hüve’l-Bâkî
Ziyâret-i kabirden murad duâdır
Bugün bana yarın sanadır
Hilkatden tasvirdir yeşil başlar
Tarik-i Nakşîbendîdendir
Hacı Mustafa Efendi Hazretleri Rûhuna el-Fatiha 1358 (1939) (Abdulkadi-

roğlu, 2004:9; Yılmaz,2017)

5. Ilgazlı Hacı Ahmet Abduşoğlu
Ilgaz’ın Aşağıdere köyünde 1308/1890 yılında dünyaya gelmiştir. Babası

Hacı Mahmud Efendi, annesi Ayşe Hanımdır. Küçük yaşta köyünde hafız olur. Baba-
sını kaybeder. Annesi onu İstanbul’a tahsile gönderir. Fatih medresesi dersiamların-
dan Hasan Fehmi Efendiden mantık, Şevket Bahri ile Abdurrahman Efendilerden
dini ve fenni ilimler tasil eder. Gümüşhanevî dergahı postnişinlerinden Safranbolulu
İsmail Necati Efendi’den hadis tahsil edip icazet alır. İsmail Necati Efendi hakkın-
daki şu tesbiti dikkat çeker: “Mûmaileyh Bağdat tahsilli olup 1328/1910’da Huzur
muharriri tayin edilmiştir. 1328/1910’da Gümüşhanevî dergahında Râmuzu’l-Ehâ-
dis okuturdu. Ahmed Ziyaeddin hazretlerinden sonra postnişin olarak bulunmuş ve
bizlere ilm-i hadisten icazet vermiştir. Mübarek cism-i şerifleri, bir hadisin mana ve
mealini beyan etmeğe başlayacağı sırada hemen titremeğe başlar, sonra da hülasa-i
hadis şudur buyururdu.

8. Çankırılı Şeyh Hüseyin Efendi
Ahmed Ziyaeddin Gümüşhanevinin halifelerindendir. 1835’te Ilgaz’ın Kise

köyünde doğmuştur. Gümüşhanevi hazretleri onu hacca göndermiştir. (Mustafa
Fevzi, 2010:232) İlk irşad vazifesi için Tavşanlıya gönderilmiş, orada 5-6 sene vazife
yaptığı anlaşılmaktadır. 1336/ 1918’te köyünde vefat etmiştir.11

SONUÇ: Nakşibendîlik, Çankırı’da –şimdiki bilgilerimize göre- 19. yüzyıl-
da varlık göstermeye başlamış olup ilk temsilcisi Şeyh Abdulvahid Efendi’dir.